平成２９年８月２３日

 栃木市長 鈴木俊美 様

栃木西部地域会議

会長 関口 茂一郎

環境基本計画改定「地域の取り組み」について（回答）

 平成２９年７月１４日付 栃市環第１７９号にて意見聴取のありました標記の件につき

まして、下記のとおり意見を申し上げます。

記

１）地域のデータ

① 栃木地域の図を地域会議に合わせて、中央・東部・西部に線引きできないか。

２）地域の概要と環境特性

① 栃木地域は、の文章で、観光も盛んな地域の前に「市民活動や」を加えるべき。

② 北西部は、の文章は、「西部は、吹上、皆川、寺尾の３地区から成り立っており、ど

の地区も山間部を比較的多く有しています。その山裾を、永野川が北から南へと縦

断して流れており、自然豊かな景観を作り出しています。歴史的な名所旧跡も点在

し、観光スポットとなっています。栃木インターがあり、山間部にはゴルフ場が数

多くあります。」と変更できないか。

③ 南部は、の文章は、「栃木中央地域」として記載すべき。

④ 特徴の「カタクリ、節分草」は具体的な場所を明記すべき。

「雪が少なく冬期の日照時間」とはどこと比較した表記なのか不明。

「住みやすい街」は３）の環境課題と整合していない。

「ごみ分別徹底、減量化進行」は３）環境課題の廃棄物問題と整合していない。

３）環境課題

① イノシシ、シカなどによる農作物の被害の発生（●鳥獣被害の追加）

② 農業の後継者不足等による、田畑の休耕地の増加（●農業・農地対策の追加）

③ 雑草や雑木の繁茂による環境の悪化（●農業・農地対策の追加）

④ 新興住宅地の人口増に対する学校配置や地域コミュニティとのバランスの不整合

（●まちづくりの追加）

４）取り組むべき施策

① 定期的な伐採や除草の実施による休耕地の管理（●農業・農地対策の追加）

② 西部における少子高齢化への対応（●市街地空洞化対策と別かも）

③ 有害鳥獣の捕獲（●鳥獣被害対策の追加）

栃木西部地域まちづくりセンター

事務局 吹上公民館 茂木

電話 31-1792